Bradesco 06/12/2017 5.500 4,1050
Bradesco 28/02/2018 3.000 4,2415
BTG Pactual 30/11/2018 2.200 4,5724

2018 2017
Riscos cambiais (3.463) (23.614)
Análise de sensibilidade: As análises de sensibilidade são estabelecidas com base em premissas e pressu-
postos em relação a eventos futuros. A Administração da Companhia revisa regularmente essas estimativas e
premissas utilizadas nos cálculos. No entanto, a liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá
resultar em valores diferentes dos estimados devido à subjetividade inerente ao processo utilizado na preparação
das análises. Nas análises de sensibilidade, não foram considerados nos cálculos novas contratações de ope-
rações com derivativos além dos já existentes. Análise de sensibilidade de variações na moeda estrangeira:
Apresentamos no quadro abaixo os valores nominais referentes à variação cambial sobre os contratos sujeitos

as taxas de câmbio utilizadas no cenário provável foram adicionadas dos percentuais de deterioração de 25% e
50%, para os cenários A e B.

Exposição
em R$ (1)

Efeito em R$ no resultado

Operação
Vencimentos

até Risco
Cenário

provável
Cenário

A 25%
Cenário B

50%
Aumento da cotação

- (8.273) (14.473)
Hedge NDF de Fluxo de Caixa
 Futuro

Diminuição da cotação
- 8.273 14.473

Compromissos em Euro
Setembro de

23.083
Aumento da cotação

do Euro - (6.070) (11.840)
Hedge NDF de Fluxo de Caixa
 Futuro

Setembro de
(23.083)

Diminuição da cotação
do Euro - 6.070 11.840

Efeito de Ganho ou

(Perda) - - -
Moedas em 31/12/2018:
 Dólar (2) 3,8748 4,8435 5,8122
 Euro (2) 5,5488 6,6585

(2) Refere-se à taxa de venda das moedas em 31/12/2018, divulgadas pelo Banco Central do Brasil. Análise de
sensibilidade de variações nas taxas de juros: Abaixo estão demonstrados os valores resultantes das varia-

Efeito em R$ no resultado

Operação Risco Vencimentos até
Exposição
em R$ (5) (7)

Cenário
provável

Cenário A
25%

Cenário B
50%

Hedge (opções) de taxa de juros meses (3) Fevereiro de 2023 33 - - -
CDI (2) Março de 2028
IPC-A (4) Março de 2028 541.111 (60.003) (65.435) (70.867)
CDI (2) 582 727 873

(6) (8) CDI (2) 138.052 8.802 11.003 13.203
(6) (8) CDI (2) 21.257

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 05/04/2019 07:41:22.